piad. 103. lata caverunt, ne fabulae interpolatae et vitiatae ederentur. (Boeckh. p. 14. Grysar. de Graecor. tragoedia, qualis fuit circum tempora Demosthenis p. 7 sq.) Atque varias lectiones, quae a scholiastis in tres Tragicos commentarios describentibus commemorantur, maximam partem ab histrionibus originem ducere Richterus conjectit. (p. 25.) Sed praeter histriones nominavit idem vir doctus scribas civitatis et librarios, »qui apographa permutterint ac permutoando saepissime inquinaverint (p. 27 sq.) Attamen sive habuerunt ad manus recensiones a poetis profectas, sive ab histrionibus interpolatas descripserunt, »duplicem fabularum recensionem ab ipsis poetis profectam non esse, demonstrari posse,“ Richterus censem. Cujus rei causas satis probabiles attulit. (p. 37.) Postremo legem Lyceuream contra histrionum interpolationes solis Athenis vim habuisse, atque, num e peregrinorum interpolationibus aliquid supersit, ad liquidum perduci vix posse, credit. (p. 38.) Haec fere sunt, quae Richterus in prima libri sui parte de dupli fabularum graecarum recensione in medium protulit et documentis historicis confirmavit.

In universum etiam de diasceue fabularum Graecarum Witschelius nuperime sententiam suam aperuit in dissertatiuncula Germanice conscripta, (*Zimmermanns Zeitschrift f. d. Alterthums-Wissenschaft Jahrg. 1840. 11. Heft.* p. 1107 sq.) in qua, postquam quae Casaubonus, Boeckhius et J. Richterus hac de re sentirent, commemoravit, primum Boeckho in diasceue definienda quodammodo consentiens, ejusmodi diasceues diserta satisque idonea testimonia extare omnino negat, quia adhuc a nemine ex veteribus auctoribus allatus sit locus, quo poetas ipsos tragedias correxisse appareat. Quae enim a Casaubono et Boeckho hac de re disputata sint, ad comoediam tantum pertinere monet. Tum in Galeni, quem descriptis, locum inquirens, inde nihil aliud sequi putat, nisi poetas tragicos, si dramata quaedam retractaverint, ea plane nova reddidisse, quod indicetur signis α, β, vel verbis πρῶτος, πρότερος et δεύτερος. Atque tales tantum tragedias nomen duplicis recensionis prae se tulisse censem, quod exemplis allatis probat. Deinde summam totius disputationis suae his protulit verbis: *Ich behaupte, dass die griechischen Träger allerdings hin und wieder eigene Stücke umgearbeitet, diese Umarbeitungen sich aber im Ganzen ebenso zu der früheren Bearbeitung verhalten haben, wie sich die Wiederholung eines schon von andern Dichtern behandelten Stoffes zur ersten Auffassung und Darstellung verhalten hat, wenigstens von den Zeitgenossen, die an Wiederholungen tragischer Mythen hinlänglich gewohnt waren, so angesehen und beurtheilt, nicht aber mit diaskeuisirten Komödien verglichen und zusammengestellt wurden.* Atque postquam auctores Argumenti Hippolyti et Medeae ad rem faciendam testantes nominavit, alia hujus rei demonstrandae argumenta se fugere professus est; iis enim, quae Quintilianus (C. 10. 66.) de correctis retulerit fabulis Aeschyleis, hanc rem demonstrari posse negat; in hoc quidem Quintiliani loco aliquid veri inesse, sed Quintilianum rem neque plane cognitam habuisse, neque eam accurate enarrasse putat. Quam ob rem controversias interpretum exinde exortas non componi posse credit, nisi conferantur ea, quae scriptor vitae Aeschyleae atque Aristophanes in Ranis Scholionque ad v. 10. hac de re tradant, unde sequi scribit, Athenienses ut tragediae Aeschyleae post mortem poetae in scenam producerentur, lege sanxisse, sed hunc honorem Aeschylo delatum iis obstare, quae de correctis narraverit Quintilianus, quem has duas res confundentem suam composuisse narrationem credit.

Sed finem jam expositioni huic impositurus ad Sophoclis Trachinias ab Hermanno editas me de-nuo converto, ut singulatim referam, quibus argumentis indicisque vir egregius motus duplēm hujus fabulae recensionem extitisse statuerit, et quae contra eum disputata sint a viris doctis. Versus igitur, quorum ex diversitate lectionis Hermannus Trachiniarum geminam a poeta ipso factam esse re-censionem conjectit, sunt hi tres: 7. 12. 784; quos vero, quoniam tautologiae signum' p̄ae se ferant, recensioni primae adscribens uncis tanquam alienos ab hac fabula inclusit, sunt: 84. 88 et 89. 523 — 525. 894 et 895. Versus denique ex dupli quidem recensione profectos, sed in textu editionis suae locum obtinentes consignavit duos: 294. 1107.

Ad versum 7. Hermannus „mihi ὅντος,“ ait, „primaे editionis videtur, quod cum sentiret poeta minus aptum esse, quia de molestia potius, quam de metu hic dicendum erat, in altera recensione posuit ὅτλον.“ Apitzius autem contra Hermannum in Adversar. ad Trachin. p. 68. disputans, non molestiam, sed, ut et alii editores locum interpretati sunt, (cf. Capellmannus in dissertatione supr. cit. p. 187.) metum potius nuptiarum Deianiram habuisse maximum ostendit, neque nos sequi oportere manum emendatricem, quam imperiti cuiusdam, neque Sophoclis, fuisse, „nam profecto,“ sic pergit, „si quid video, fabula haec nullam, nedum Sophoclis censuram experta est alteram. Cave enim, ne de Sophocle, Tragicorum poetarum haud dubie praestantissimo, male sentias isto ductus opinionis errore, Trachinias curis ejusdem secundis subjectam esse. Quodsi eam fabulam ab ipso poeta emendatam elimatamque habere volueris, quam nunc versamus manibus, de arte ingenioque Sophoclis plane singulari atque insigni permultum detraxeris. Quae praeterea Hermannus asserta argumenta ad suspicionem de dupli Trachiniarum editione confirmandam, haec nihil arbitror pendenda esse. Tales enim scripturae discrepantias, quales in Trachiniis habemus, reperies etiam alias, ubi repetitae scriptioris nemini veniet in mentem.“ Richter quidem in libr. I. p. 12. versu 7. et histriones et librarios peccasse scripsit, et quum non duae, ut Hermannus velit, in hoc versu, sed tres lectiones aliquando extiterint: ὅντος, ὅτλον, μόρον, triplicem nos hoc modo recensionem suspicari posse. Wunderus denique in Emendationibus ad Soph. Trachin. p. 3 sq. scripturam ὅτλον ad varias easque vilissimas ineptissimasque lectiones refutat, non dubitans, „quin virginis honestae metus, ne viro tetro in matrimonium detur, summum malum, summa molestia sit.“

Versum 12 his prosequitur Hermannus verbis: „apud Strabonem — ἀνδρεῖον κύτει βούπλωρος in plerisque et melioribus libris legitur, quod quum exquisitus sit, facile quis manum secundam poetæ agnoscat.“ Apitzius Hermannum non oportuisse dicit poetæ agnoscere manum secundam, sed Strabonis potius interpretis. (cf. Capellmann l. l. p. 187) Neque Geographi fuisse Richterū putat, versus, quorum forte meminerat, accuratissime descriptos apponere. Wunderus cum Hermanno lectionem ex Strabone retinuit, codicum scripturam pro glossa a librariis recepta habens. (p. 3. cf. 175.)

Ad versum 784, a Diogene Laertio X. 137. memoriter citatum Hermannus haec scripsit: „Quum utraque lectio bona sit, et prout consideres, altera alteri praeferi mereatur, hunc quoque locum in iis numerandum puto, qui duplēm hujus fabulae recensionem prodant.“ Apitzius vero opinionem de fabula repetita removens suo Marte versum hunc expedit. Richterū autem Diogenem vel memoriae errore mutasse, quae et Capellmanni opinio est, (p. 193.) aut transposuisse, aut delevisse omnino ge-

nuina poetae verba putat. Wunderus contra codicum scripturam, quam ab interprete prosectam esse contendit, versum a Diogene citatum praetulit. (p. 55 sq.)

Majoris quidem momenti sunt, quae Hermannus ad quatuor, quos tautologicos esse supra dixi versus attulit. Ejecerunt versum 84 Bentleius, Dobraeus, Nevius, Apitzius, Elmslejus, Dindorfius spuriū esse arbitrantes; transpositionem versuum 84 et 85 Canterus instituit, mutato η ante $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$ in $\chi\alpha\iota$, quam viam secuti sunt Brunckius, Musgravius, Erfurdius. Hermannus autem ad duplicem fabulae recensionem refugiens, „si quidquam,“ inquit, „manifestum est, diversarum hic recensionum verba conjuncta esse, quarum altera versum 84, altera 85 habuit. Si quid video, primae editionis fuit hic, η $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$ etc. Quae Sophocles quum videret minus apte dicta esse, quod de Deianira minus grave verbum $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$, de Hercule autem nimis grave $\varepsilon\xi\omega\lambda\omega\lambda\tau\omega\zeta$, idque sine ulla causa posuisse, emendavit locum, alio posito versu, qui utroque vitio liber esset, ac potius pro diro aliquo Herculis interitu id commemoraret, quod maxime optabat Deianira.“ Contra hanc Hermanni sententiam disputatione, ut supra dixi, Constantinus Matthiaeus, Apitzius et Wunderus. Matthiaeus sententiam de duplice Trachiniarum recensione hanc expromxit: „Duplice Trachiniarum recensioni, quam Hermannus sibi persuadet, quum omnino non multum tribuam, tum ex hoc loco cognosci eam nondum puto. Perversissimum nunc esse totum sententiae ordinem, quivis intelligit. Sed num inde sequitur ab altera aliqua fabulae recensione venisse, quae perversitatem illam efficiunt? Ita haberemus omnium veterum scriptorum duplicem recensionem: nullum est enim similium vitiorum expers. Sequitur illinc nihil aliud, nisi locum corruptum esse, aut confusis poetae verbis, aut depravatis, aut alienis additis.“ Tum singulis Hermanni dictis refutatis, Capellmannique parsum collaudata, partim improbata interpretatione, locum a Cantero permutatione restitutum probat. Apitzius autem, postquam Hermanni verba descriptis, sic pergit: „Hacc quam accuratissime relata vix spero vel testibus Sophoclis filiis quemquam pro veris habiturum esse. Quid? risipiscens demum correxerit poeta η $\sigma\epsilon\sigma\omega\mu\epsilon\theta\alpha$, η $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$? Sic ne juvenis quidem scripsit.“ Atque quum vir doctus difficultatibus, quas scriptura praebet, se evolvere non posset, versum totum ejecit. Wunderus in universum de duplice hujus fabulae recensione sententiam aperiens, „primum,“ inquit, „si bis edidisset correxissetque hanc fabulam Sophocles, quo praestantior ille poeta fuit, eo minus quisquam sibi persuadebit, curas ejus secundas in rebus longe minutissimis levissimisque versaturas fuisse. Atque quac inveniuntur in hac fabula scripturae diversitates, ex quibus Hermannus recensitam eam esse collegit, non modo paucissimae sunt, sed etiam levissimi momenti, nonnullae adeo tales, ut, cum altera tantum scriptura loci sententiae conveniat, alteram aut ab interprete aut a librariis ortam esse manifestum sit.“ (p. 174 sq.) Tum paullo inferius ad versum 84. falli Hermannum scripsit, quod η $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$ — $\varepsilon\xi\omega\lambda\omega\lambda\tau\omega\zeta$ de Deianira minus grave verbum esse $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$, de Hercule autem nimis grave $\varepsilon\xi\omega\lambda\omega\lambda\tau\omega\zeta$ esse dixerit. Atque versu 1039. ex hac ipsa fabula allato, inde sequi putat, hoc quidem loco et gravius et accommodatus verbum $\pi\acute{\iota}\pi\tau\omega\mu\epsilon\nu$ quam $\sigma\epsilon\sigma\omega\mu\epsilon\theta\alpha$ esse. Itaque versum 84. retinuit et versum 85. extrusit. (p. 177.)

Huic similis locus continetur versibus 88. et 89., ubi Hermannus haec fecit verba: „Hic quoque nihil mutandum, sed primae editionis verba ejicienda esse, satis arguere videtur repetitum $\nu\bar{\iota}\nu$ $\delta\acute{\epsilon}$. Quod nisi magnopere fallor, illius editionis erant vv. 88. 89. iisque finiebatur Hylli oratio. Sed quum

videret poeta, consolationem illam facere, ut Hyllus parum sollicitus de patre esse videretur, aliam posuit eamque talem sententiam, in qua nihil esset, quod quis vituperaret.^a Cum Hermanno ejecerunt eosdem versus Dindorfius, (qui tamen, ut refert Richter p. 13. l. l. nuperrime vv. 90. 91. delere mavult.) Gaisfordius, Elmslejus, Ellendtius, (Lex. Soph: s. v. προταρβεῖν), Nevius. Matthiaeus nihil mutandum esse putat, „nisi quod Vauvillersius et Billerbeckius mutavere et quod etiam Ersfurdtius recepit, ἐξ οὐδείς, deinde, quod Brunckius primus fecit, τὸ μὴ in τὸ μὴ οὐ.“ Atque his verbis clausit disputationem suam: „tantum abest, ut versus 88. et 89. argumento esse queant duplicis Trachiniarum recensionis, ut, si talem unquam extitisse certum esset, ne tum quidem eo referri jure possent.“ Exempla autem repetitarum particularam *vñv dē* attulerunt Capellmannus (l. l. p. 189. sq.) ex Aristoph. Thesm. 426 sq. 450 sq. 255 sq. et Apitzius ex Sophocl. Electr. 133I sq. Wunderus, postquam quae contra Hermanni sententiam in promptu habuit, singulatim protulit, sic clausit disputationem suam: „Tantum abest, ut ex iteratis *vñv dē* particulis conjecturam facere recensitae hujus fabulae tibi licet, ut, si unquam, hoc loco certissimum sit, librariorum errore corruptum hunc locum iterataque illa vocabula esse.“ (p. 179.) Tum Brunckii mutatione loci collaudata, ejus scripturam amplexus est.

Versus 523 — 525 etiam iis adnumerantur, quibus Hermannus duplice fabulae recensionem probari voluit. Scholiorum scilicet ad versum 523 priorem ineptissimum, alterum aptissimum esse dixit, in quo, voce τέλη in τέρθρα mutata, versum conjiciendo ita restituit: „ἐγώ δὲ τέρθρα μὲν οἷα φράσω“; tum alia ratione, quam dubitanter commemorat, sensum hanc in formam rededit: „ἐγώ δ' ὅμαρτη μὲν οἷα φράσω.“ Nihilominus vero et in sensu, quem scholion praebet, et in tautologia, quae in textu invenitur, haerens, „his argumentis,“ ait, „adducor, ut hic quoque duarum editionum scripturam conjunctam esse putem, quarum in altera versum illum, καὶ στόνος ἀποῖν statim exceperit v. 525. et qui sequuntur usque ad finem carminis, omissis mediis; in altera autem defuerint v. 523 — 525.“

Dindorfius eosdem versus tanquam spurios rejicit. Capellmannus interpretatus est locum, quasi scriptum sit: ἐγώ δὲ φράσω, οἷα μέτηρ ἔφρασεν, Heathium et Brunckium secutus, quos tamen non nominavit. (p. 190 sq.) Matthiaeus (§ 18. l. l.) postquam Capellmanni interpretandi rationem improbavit atque Hermanni opinionem rejicit, locum ope scholii primi expediti eadem fere ratione, qua jam Reisigius in Comment. crit. ad Oed. Colon. v. 1669. p. 398. usus est, quem tamen ne uno quidem verbo commemoravit. De scholio autem secundo hanc protulit sententiam: „hoc scholion, quomodo cunque huc aberraverit, alienissimum esse quum aliunde et maxime ex ipsis poetae verbis patet, tum illa ipsa, quam affert Hermannus, res novo est testimonio.“ Apitzius locum verbis Reisigii descriptis explicuit. Wunderus iis, quae ad hunc locum contra Hermannum disputavit, haec addidit verba: „non puto,“ inquit, „pluribus argumentis opus esse, ut evincam, nullum hic vestigium bis editae correctaeque a Sophocle fabulae reperiiri. Immo hoc quidem satis certum videtur, verba illa omnia, quae post ἀποίταν addita in codicibus reperiuntur, ut nunc sunt scripta, Sophoclis esse judicari non posse. Cum autem vix videantur ita mutari posse, ut commode adjici iis, quae praecedunt, potuisse pateat, nihil jam relictum videbitur, quam ut ab histrione profecta credas; quamquam ne hunc quidem adeo ineptum fuisse mihi persuadere possum, ut scriberet, ἐγώ δὲ μάτηρ μὲν οἷα φράσω etc.“ (p. 183.)

Versus denique 894 et 895, quos Wunderus et Dindorfius extruserunt, spurious esse censentes, Hermannus iis adscripsit, qui duplicitis prodant recensionis vestigium. Quum enim ejusmodi vitiis locum videret infectum, quae neque emendari, neque ipsi imputari Sophocli possent, in vocibus haerens *τις* et *ταῦτα*, quas libri veteres praebent, duarum nos recensionum verba in textu conjuncta habere conjectit, quarum in altera pro v. 889 — 891. v. 894 scriptus, iisque subjectus esset v. 895; alteram autem pro versibus 894 et 895 habuisse v. 889 — 893. At Apitzius scripturam librorum veterum defendens, pronomen *τις* retinuit, „quod,“ ut ait, „apponi solet adjectivis, quae eo addito aliquanto plus valent quam illo omissis;“ idque exemplis probavit allatis ex Trach. 945. Aj. 8. 1266. Philoct. 808. Qui autem offenduntur vocibus *ταῦτα*, hos rejecit ad Trach. 1154. Eurip. Phoen. 718 sq. Iphig. Aul. 1010. Wunderus, qui nuperime versus praecedentes prorsus in alium redigit ordinem, versum 984 in textum recepit, pronomine *τις* in *τοι* mutato. (p. 110.)

Postremo versus 294 et 1107, quos in tertium supra posui ordinem, quum scripturae tantum per exiguae habeant discrepancias, ejicere non ausus est Hermannus, attamen eos ex duplice fabulae recensione profectos esse putavit. Quae autem ad rem probandam dixit, ea levioris sunt momenti.

Sed rursus ad Sophoclis Trachinias ab Hermanno editas reversus, ut judicium meum, qualecumque est, de sententia, quam ille de hac fabula habet, feram, ne modum Programmatis praescriptum nimis excedam, summam tantum rei tangere cogor. Quae quum ita sint, jam in universum quaero: quidnam veri certique his, quae exposui reputatis, inventum est? Res scilicet haec multis variisque modis in disceptationem vocata nunc eodem revolvitur, unde profecta est Hug. Grotii aetate, cuius sententiam in fronte expositionis hujus posui. Mirum enim in modum viri docti materiam hanc tractantes in orbem circumacti sunt, Grotio primum agmen ducente, Witschelio extremum claudente. Quum vero quaestionis hujus ratio, ut ita dicam, historica sit, atque ad eam instituendam documenta ex historia petita desint, eam justis rationibus argumentisque absolvi et ad liquidum perduci non posse judico. Fabulas quidem quasdam Aristophaneas duplicem habuisse recensionem historicis constat testimonis, Comoedia enim quasi rebus tum gestis inclusa tenebatur, atque quum fabula denuo in scenam immittenda erat, multa quae ad tempus idem spectarent, immutanda erant. Quae quidem longe aliter se habent in Tragoedia, quae rebus et tempore praeterito actis et a spectatoribus plane cognitis nitibatur atque hanc ob rem non eandem, quam Comoedia passa est, mutationem permittebat. Itaque plures existunt Tragoediae idem nomen piae se ferentes et literis α' , β' , aut vocibus *πρωτός*, *πρότερος*, *δεύτερος* insignitae, sive ab eodem, sive a diversis compositae auctoribus, quae tota oeconomia, forma totoque habitu pro plane diversis habendae sunt fabulis. Sic enim, ut ex sylva exemplorum unum tantum proferam, praeter Aeschyli Persas Persao quoque Pherecratis et Timothei citantar; (v. Athen. L. III. p. 18. D. Polluc. L. VII. c. II. Casaub. Animad. p. 157. Plutarch. in Philopoem. p. 360. C. Eustath. in Il. A. p. 11. Schol. ad Aristoph. Vesp. 532. Ran. 260.) inter dramata Sophoclea Athemus, Mulieres in Lemno, Tyro et Phineus; inter fabulas Euripideas primus et secundus Hippolytus, Autolycus primus ab Athenaeo p. 413. C. et Phryxus secundus in scholio ad Aristoph. Ran. v. 1256 nominantur. Ut igitur sententiam de duplice Tragoediarum quarundam Graecarum recensione meam universam proferam, hanc rem a nemine virorum doctorum, qui istam tractarunt materiam, argumentis

satis probabilibus demonstratam esse arbitror. Quamvis enim studia, quibus id plurimi efficere conati sunt, magni aestimanda laudandaque sint, tamen hoc minus probandum puto, quod, ut duplices fabularum quarundam recensiones extitisse ostenderent, opinione temere concepta duci videntur. Sed mihi quidem, quum omni in re critica, tum in ejusmodi quaestionibus Lobeckii, viri praestantissimi, sententia, quam in Aglaoph. II. p. 1329. protulit, prae ceteris aridet: „sine conjecturis,“ inquit, „omnino ars nostra constare non potest, sed in eo genere hanc moderationem adhiberi oportet, ut neque, quae explicari nequeant, neque quae explicatione non egeant, improba quadam curiositate sollicitentur. Equidem raro hue descendit, omnis conjecturae principium inscitiam esse ratus;“ atque adstipulari me prorsus iis prositeor, qui Philologiam cognatam Philosophiae esse arbitrantur iisdem et principiis exortam et fundamentis fultam, quam res gravissimas speciosius quam verius Sophistarum more tractare minime decet. Praeclarum hanc in rem etiam Boeckhii exstat dictum, qui „artis criticae,“ inquit, „est nosse, ultra quem finem progredi non licet in vero quaerendo.“ (l. l. p. 145.) Itaque licet laude, imo admiratione digni sint viri, qui ex fontibus doctrinae suae iis literarum partibus, quae tenebris adhuc obrutae sunt, lucem afferre studeant, negari tamen nequit, quosdam eorum eo πολύμαθας ac paene ridiculae ostentationis processisse atque tantopere ultima et extrema quaeque consecutas esse, ut, si istorum exemplis rationibusque scripta veterum tractaremus, antiquitatis monumenta literaria aut depravaremus, aut plane deleremus. Cujus rei documentum nobis exstat Heiglii ille liber, quem postquam primum inspexi, sane nesciebam, utrum vir doctus seria agere, an lectores ludibrio habere mallet. Attamen repetita lectione, eum seria egisse intellexi, et librum eum, de quo Wexius, si quidem studiorum nostri aeyi naturam penitus cognitam hubuit, non tantopere mirari debebat, exemplum esse manifestum arbitror, quo appareat, quousque audaciae viri novarum studiosi rerum atque opinione praejudicata ducti progredi queant. Eadem fere audacia Hartungius in Iphip. Aulid. a se edita usus est, qui textui hujus fabulae male consuluit. Quum autem fundamentum omnis scientiae in veritatis studio positum esse oporteat, non illis artificiosis et fallacibus egemus rationibus conjecturisque ex opinione praejudicata profectis ad verum inveniendum, sed argumentis ex rerum natura petitis. Justam igitur suscepit causam Firnhaberus, qui Iphigeniae Aulidensis textui melius prospecturus nuperrime edidit librum, hoc insignitum titulo: „Euripides Iphigenia in Aulis. Mit deutschem Commentar. Nebst Einleitung und Excursen über die Echtheit und die Zeit des Stückes. 1841.“ in quo libro vir doctissimus fortiter rem gessit contra eos viros, qui vel opinioni illi de duplice hujus fabulae recensione favérunt, vel totam tragoediam, tanquam Euripide indignam, poetae abjudicarunt, atque his de causis textum miro modo depravarunt, argumentis satis idoneis ostendens, fabulam hanc non modo genuinam, sed etiam omnium Euripideorum dramatum pulcherrimam esse.

Sed si Trachinias ab Hermanno editas lego, mirum mihi sane evenit, cum Cicerone enim (Quaest. Tusc. l. l.) mihi dicendum est: „nescio quomodo, dum lego, assentior, quum posui librum et mecum ipse de hac re coepi cogitare, assensio omnis elabitur.“ Tam vehementer faveo ejus sententiae, ut veram esse cupiam, attamen si quaero, quaenam argumenta historica, quaenam vestigia indiciaque a veteribus scriptoribus duplicis hujus fabulae nobis exstant recensionis? prorsus nulla sunt, quantum scio. Neque enim in scriptore Argumenti, neque in scholiis, aut alibi ejus rei mentio ulla facta est,

unde duplex Trachiniarum recensio conjici possit. Quae quum ita sint, neutquam Hermanni Trachiniarum editione me adduci posse ingenue profiteor, ut bis eas ab auctore editas esse credam, quantumvis viri summi acumen et vim ingenii artemque conjiciendi insignem atque rationem auctorum veterum interpretandorum alias praecaram admirer. Sed et hoc mihi mirum est visum, virum summum, qui ipse praecepta de recta interpretandi ratione satis justa tradidit, (v. Opusc. T. VII. p. 97. de officio interpretis, et Censuram hujus dissertationis a Boeckhio conscriptam in Annalib. Berolinens. a. 1835. m. Januar. n. 11. sq.) et hie illuc sententias protulit hac de re graves, iis in edendis Trachiniis minus usum esse videri. Quarum Hermanni sententiarum sylvam ex scriptis ejus collectam habui, sed eas hic describere a re alienum fore putavi. (v. Opusc. T. III. p. 171. et p. 263. T. II. p. 76. 77. T. V. p. 136.) Si jam haec et quae praeterea in Censura de Euripidis Medea diligenter exposuit, ubi percaute egit et talibus in rebus provide procedendum esse monuit, ad judicium de Trachiniis ab eo editis adhibeam, justo audacius vir summus mihi egisse videtur. Nam unam tantum eamque perexiguum duplicitis hujus fabulae recensionis causam ex hodierno fabulae habitu profectam, discrepantias scilicet quasdam scripturae attulit, atque nonnullorum versuum conjunctiones eas quae tautologicae dicuntur. Quomodo autem talibus, quae in versibus 7. 12. 784 inveniuntur discrepantibus duplex fabulae recensio demonstrari possit, nisi alia illaque multo graviora indicia, aut argumenta, sive ex Scholiastis, sive ex historiae scriptoribus petita accesserint, equidem assequi nequeo. Eadem enim, qua Hermannus usus est ratione tot lectiones, quales exstant variae in versibus 788. 780. 775. 719. 670. 538. 473. 250. 142. 120. 108. 105. etc. totidem vestigia duplicitis Trachiniarum recensionis esse videri possent. Atque quae praesertim ad versus 12. et 784 pertinent, quorum alterum Strabo exhibet, alterum Diogenes Laertius in usum suum memoriter citat, in talibus equidem rebus praeter ea, quae viri docti de diversitate memoriae veterum scriptorum disputatione, censeo fidem habendam esse Gellio, (Noct. Alt. I. XIII. c. XVIII.) qui Platonem, illum memoria tenaci praeditum Philosophorum principem, tribuere Euripi Sophocli versum narrat, et inveniri versus verbis iisdem, aut paucis syllabis immutatis, apud diversos diversis temporibus natos poetas scribit.

Majoris quidem sunt momenti, quae Hermannus ad versus 84. 88—89. 523—525. 894—895. attulit, nec tamen ea, quae vim probandi satis idoneam habeant quibusque duplcam fabulac editionem unicuique vir summus persuadeat. Nam reliquias veterum auctorum cum religione quadam contemplandas et tractandas esse arbitror, «quibus», ut ait Wellauerus in Praef. ad Aeschyli fabulas a se editas Vol. I. p. V. «manum emendatricem admovere nefas sit, nisi si id cum certissima prosperi evenitus spe fieri possit; qua moderatione si omnes editores usi essent, proprius profecto abessemus ab eo, quod in legendis veterum scriptis quaerimus, eoque tempore, quod in expellendas virorum doctorum nugas consumendum est, rectius uti liceret.» Quum autem in rebus literariis ab antiquitate nobis traditis facilius sit delere quam exstruere, laude vel maxima eos esse puto, qui textum in antiquis nobis libris servatum justa interpretatione explicare studuerunt, ex quibus exempli causa Schneiderum Weimariensem nomino, cuius interpretatio versus 84. tironibus scripta, quamvis logicis rationibus omni ex parte non respondeat, mihi satis bona videtur. Bene igitur secere, arbitror, Capellmannus, Matthaeus, Apitzius, Wunderus, qui contra Hermannum causam egerunt atque opinionem illam Hermanniam.

nam de duplice Trachiniarum recensione argumentis satis idoneis removerunt. Maxime autem viri docti eruciantur versibus 523 — 525, quam ob rem mihi quoque licet loci interpretandi rationem nondum initam, quam brevissime fieri potest, in medium proponere.

Scriptura loci nostri aut genuina aut corrupta est. Si quidem corruptam esse credimus, eam aut ex duplice profectam recensione, ut Hermanno visum est, aut ab histrionibus correctam, aut ab aliis interpolatoribus mutatam esse, id quod plurimi editores recentiores putant, necesse est. Ex duplice autem recensione nasci non potuisse Wunderus accuratissime ostendit in l. l. p. 182 sq. ergo relinquitur, ut aut genuinum, aut interpolatum esse locum statuamus. Atque certis in universum comprobatur veterum testimoniis, histriones non tantum correxisse poetarum manum mutasseque quae minus apta viderentur vocabula, sed etiam totos addidisse versus. (v. Boeckh. l. l. p. 12 sq. Grysar. l. l. p. 6 sq. Richter. l. l. p. 21 sq. Wunderus l. l. p. 164 sq.) Id vero tum demum putandum erit, si nulla alia nobis interpretandae librorum scripturae relinquatur ratio. Equidem, quum locus a nemine veterum scriptorum addubitatus sit, ejus scripturam genuinam esse judico, atque in eo interpretando Hermannum sequar, qui in Opusc. V. III. p. 206. regulas fundens interpretibus, verba quae sequuntur scripsit: „Non postulamus,“ inquit, „ut quis omnia emendet, sed illud tamen jure videtur ab editore postulari posse, ut, quae adsunt praesidia, iis quam accuratissime utatur.“

Praesidio vero ad explicandos hos versus interpreti exstant scholia duo atque interpretationes editorum aliorumque sententiae virorum doctorum. Scholion autem primum est hoc: „ἡγώ, φησίν, ἐνδιαθέτως ὡςεὶ μάτηρ λέγω.“ Secundum: „ἡγώ παρεῖσα τὰ πολλά, τὰ τέλη λέγω τῶν πραγμάτων.“ Quorum primum Matthiaeus, postquam Reisigius rem acu tetigit, his explicit verbis: „Chorus,“ inquit, „constat ex mulieribus. Has jam per se consentaneum est, quum de alia sibi conjuncta muliere narrent, laetum quid narrantes una laetari, triste quid, una dolere. Et quidem Deianira non modo conjunctissima erat istis mulieribus, sed etiam, quod ab his narratur, satis tristis fuisse, ex parte ipsius verba testantur: cf. v. 9 — 25. Itaque Chorus Deianirae aegritudinem narrans ipse quoque aegritudine movetur. Potest autem tali occasione nemo cum nemine magis dolere, quam mater cum filia. Itaque aptissime Trachiniae suam ipsarum cum matris aegritudinem comparant dicentes: loquor ego, quasi sim mater, i. e. dicens haec, animo materno moveor.“

Præterea autem Chorus ea de causa filum praecidisse orationis videtur, quod, quum modum præscriptum excederet, partes suas deseruit, pugnae enim procorum Deianirae justam partem *iis* depinxit verbis, quae matri filiam suam amissuræ potius convenerunt. Nam Chori erat spectatorum in universum exprimere sensum, sed non pugnam istam tam vivis describere coloribus. Cujus rei sibi Chorus conscious, quasi excusationis causa descriptionis nexum his interruptus verbis: „ἡγώ δὲ μάτηρ μὲν οὐα φράζω.“ Pronomen autem *ἡγώ*, quo plurimi offenduntur, ita explicandum puto: Chorus, quum non suas potius, sed matris partes se agere sentiret, se ipsum, quasi duas ageret personas, sibi opposuit, sic pergens: at ego, (cui partes Chori agendae fuerunt,) personam matris ago; hic enim inest sensus in verbis: *ἡγώ δὲ* etc. Atque *iisdem* fere claudit carmen verbis, quibus in fine descriptionis abruptæ

usus est, tempore verborum in praesens mutato; ita quidem, ut nos quoque dicimus: *Doch ich rede ja wie eine Mutter, aber das umkämpfte Antlitz der Braut harrt (wie erzählt worden) mitleidswürdig und wandelt fern von der Mutter, gleich einer einsamen Farre.* Ex quibus apparet, verbo βέβασεν praesentis vim temporis subesse, quod etiam Wunderus l. l. p. 182. recte monuit. (Cf. vv. 669. 871.)

Sed videamus, quem contineat sensum scholion secundum.

Chorus scilicet, ubi procorum Deianirae pugnam descripsit, ad Deianiram ipsam se convertens ita pergit: *α δ' εἰδῶπις ἀβρὰ τηλανγεῖ παρ' ὅχθῳ ἥστο, τὸν δὲ προσμένονον ἀζοίταν.* Hic vero finis atque exitus pugnae in carmine sequi debebat, sed virgines, quas pudor vetuit victorem certaminis laudare Herculem, maritum egregium, id facere omiserunt, id, quod Scholiastes significavit verbis: „Ἐγὼ παρεῖσα τὰ πολλά”, atque verecunde matris vicem suscepserunt et ejus doloris recordantes motae sunt animis, quum filia ἀπὸ μητρὸς ἄφαι βέβασεν, ὡς τε πόρτις ἐρήμα, quod τὰ τέλη τῶν πραγμάτων erat. Utrumque igitur si conjungamus scholion in unum, hunc sere sensum praeberet: Ἐγὼ, φῆσιν, παρεῖσα τὰ πολλά (scilicet exitum pugnae Herculisque victoriam enarrare) τὰ τέλη τῶν πραγμάτων (discessum filiae e domo materna) ἐνδιαθέτως ὡςεὶ μήτηρ λέγω. (i. e. ut motum matris animum decet.) Praecipsum autem narrationis filum esse versu 523, nemo non videt, quum haec omnium sententiārum parentheticarum sit ratio. Ceterum de tautologia, quae in versibus 522, 524 et 525 inest, Cappellmannus l. l. disseruit.